MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS VITÓRIA
Avenida Vitória, 1729 - Jucutuquara - 29.040-780 - Vitória - ES

27 3331-2110

DIREX - EDITAL Nº 09/2021, DE 01 DE JUNHO DE 2021

CHAMADA PARA PARTICIPAÇÃO NA II MOSTRA DE VÍDEOS “CURTA MATEMÁTICA”,
VISANDO A CAPTAÇÃO DE PROJETOS TÉCNICO-CIENTÍFICOS OU DE INOVAÇÃO A SEREM

EXIBIDOS EM VÍDEO NO CANAL DO YOUTUBE DO GHMAT E SELEÇÃO DAS
APRESENTAÇÕES PARA CERTIFICAÇÃO

O Instituto Federal do Espírito Santo - Ifes Campus Vitória, torna público o presente documento e
convida instituições de ensino, públicas ou privadas, estudantes, professores e público em geral a
inscreverem suas propostas de vídeos com conteúdo lúdico, informativo e interativo relacionado à
Matemática na II MOSTRA DE VÍDEO “CURTA MATEMÁTICA” nos termos aqui estabelecidos.

1. INFORMAÇÕES GERAIS
1.1. A II Mostra de Vídeos “Curta Matemática” tem por objetivos no momento atual, de afastamento
social, proporcionar a estudantes e à comunidade externa atividades lúdicas envolvendo matemática,
estimular laços de afeto entre o público-alvo; explorar conceitos de matemática por meio de vídeos
produzidos sobre ideias matemáticas ou ações positivas associadas à matemática; exibir em redes sociais
vídeos produzidos pelo público participante como forma de divulgação e popularização de ideias
matemática.

1.2. O Grupo de Pesquisas em História da Matemática e Saberes Tradicionais (GHMAT) desenvolve
atividades de estudo, pesquisa e extensão englobando conjuntamente ideias de matemática escolar/acadêmica
e saberes historicamente relacionados a comunidades tradicionais, investigando a integração entre história da
matemática e saberes tradicionais como possibilidade à educação matemática escolar.

1.3. A inscrição no presente edital supõe o conhecimento e anuência a todos os termos abaixo explicitados. O
não atendimento a uma das regras definidas implica na desclassificação da proposta inscrita.

1.4. Fica a critério dos autores do vídeo a escolha do conteúdo e da forma de expressão artística utilizada em
sua composição.

2. DIREITOS AUTORAIS
2.1. Os participantes têm total responsabilidade legal sobre as informações prestadas e sobre os vídeos –
contendo imagens, sons ou qualquer outro conteúdo – enviados. Conteúdos tipificados como crimes, como
discriminação, apologia a crimes ou outro, serão desclassificados.

2.2. Ao enviar um vídeo, o participante declara expressamente ser proprietário ou possuidor de todos os
direitos e licenças necessários para a exibição. Recomenda-se, portanto, o uso de áudios, imagens e vídeos
que não possuem reserva de Direitos Autorais, como os que estão disponíveis na Biblioteca de Áudio do
YouTube e da Biblioteca de imagens do Canva, Freepik, Pixabay, entre outros.

2.3. Os participantes são responsáveis também pela autorização de uso de imagem de terceiros, como atores,
que aparecem no vídeo.

2.4. Exime-se de quaisquer responsabilidades aos organizadores do evento em caso de não cumprimento da
legislação relativa a Direitos Autorais. Reitera-se que a responsabilidade é total e exclusiva dos participantes.

2.5.O(s) autor(es) do vídeo libera(m) aos organizadores a exibição, eximindo-os de quaisquer punições de
Direitos Autorais.

3. ARQUIVO DE VÍDEO
3.1. Os vídeos inscritos deverão ter até 8 minutos de duração, incluindo abertura e créditos.

3.2. A gravação deverá ser realizada no formato paisagem, na horizontal.

3.3. Serão aceitos os seguintes formatos de arquivo de vídeo: .MOV, .MPEG4, .MP4, .AVI, .WMV,
.MPEGPS, .FLV, .3GPP e WebM.

4. MODALIDADES
4.1. GIFs: nessa modalidade entram imagens em movimento salvas no formato GIF, de curtíssima duração,
até 15 segundos.

4.2. STORIES: nessa modalidade entram vídeos curtos, de até um minuto de duração, que podem estar no
formato vertical.

4.3. CURTA METRAGEM: essa modalidade destina-se aos vídeos com mais de um minuto de duração
(respeitando os 8 minutos do item 2.2.1 do edital), necessariamente em formato horizontal.

5. TEMÁTICAS
5.1. Matemática e Educação Matemática: Temática destinada a vídeos que integram ideias de matemática
ao ambiente escolar/acadêmico.

5.2. Matemática e outras ciências: Temática destinada a vídeos que abordam a relação da Matemática com
outras áreas do conhecimento, como as Ciências Naturais, e o papel da Matemática no desenvolvimento
destas.

5.3. Matemática e Saberes Tradicionais: Temática destinada a vídeos que exploram a integração entre
ideias matemáticas a saberes historicamente relacionados a comunidades tradicionais.

5.4. Livre: Temática destinada a vídeos que abordem outros conteúdos relacionados à Matemática.

6. INSCRIÇÕES
6.1. As inscrições na II Mostra de Vídeos “Curta Matemática” serão do dia 1° de junho ao dia 15 de agosto.

6.2. A inscrição de vídeos e a participação na Mostra são gratuitas.

6.3. Para se inscrever, o interessado deverá preencher o formulário de inscrição disponível no link
https://forms.gle/XvNKxgDxC9fyzcyH9, também disponível nas redes sociais do GHMat.

6.4. O interessado deverá anexar no formulário o link do vídeo gerado por alguma plataforma, como Google
Drive, Wetransfer, dentre outros. Caso envie pelo Google Drive, nossa equipe precisa ter acesso ao link pelo
e-mail ghmatgrupodepesquisa@gmail.com.

6.5. No formulário de inscrição, juntamente com os dados, ainda é solicitado aos interessados que
encaminhem um pequeno texto (200 a 500 caracteres) descrevendo qual mensagem desejam passar com o
vídeo e o que inspirou a produção do mesmo.

6.6. Os interessados deverão escolher a qual modalidade seu vídeo pertence e de qual temática acreditam que
ele faça parte.

6.7. Haverá ainda a necessidade de confirmar a leitura, conhecimento e anuência de todos os termos do
presente edital, eximindo os organizadores da mostra de quaisquer responsabilidades.

6.8. Após a inscrição, o interessado receberá um e-mail de confirmação, atestando a realização da mesma.

2

https://forms.gle/XvNKxgDxC9fyzcyH9
mailto:ghmatgrupodepesquisa@gmail.com

7. AVALIAÇÃO, RESULTADOS E AJUSTES
7.1. Será designada uma Comissão Avaliadora para cada temática, que analisará o vídeo, emitindo um
parecer sobre a aprovação do vídeo e possíveis sugestões de correção.

7.2. Entre as possíveis correções estão: conteúdo, roteiro, problemas no áudio, problemas no vídeo, duração
do vídeo incompatível, formato do vídeo incompatível, posicionamento do vídeo incompatível e temática
inadequada.

7.3. As correções serão detalhadas no parecer que será enviado aos participantes no dia 29 de agosto.

7.4. O participante terá até o dia 05 de setembro para reenviar o vídeo acatando as devidas sugestões ou
apresentando recursos.

7.5. No dia 15 de setembro será enviado aos participantes o resultado final contendo a aprovação ou
reprovação definitiva do vídeo, à qual não cabem recursos.

8. EXIBIÇÃO E ENCERRAMENTO
8.1. A exibição dos vídeos ocorrerá no período de 15 de setembro a 15 de outubro.

8.2. A exibição será realizada no canal do YouTube do GHMat, com divulgação nas páginas do Instagram e
do Facebook do próprio GHMat e canais oficiais do campus Vitória.

8.3. Durante o período de exibição, os vídeos serão metrificados de acordo com o engajamento que suscitam,
utilizando como parâmetro o número de “Gostei” que obtiver no YouTube.

8.4. Os organizadores não se responsabilizam pela não exibição do vídeo em caso de bloqueio da plataforma
por direitos autorais ou outro motivo.

8.5. No dia 20 de outubro será encerrada a II Mostra de Vídeos “Curta Matemática”.

9. CERTIFICAÇÃO
9.1. Os participantes com vídeos exibidos receberão certificado de participação na II Mostra de Vídeos
“Curta Matemática”.

9.2. O certificado constará de 12h e título do vídeo exibido.

9.3. Não há previsão de data da entrega dos certificados.

10. DISPOSIÇÕES GERAIS
10.1. A presente chamada pública poderá ser revogada ou anulada, no todo ou em parte, por motivo de
interesse público ou exigência legal, sem que isso implique direito a indenização ou reclamação de qualquer
natureza.

10.2. Toda comunicação direta a ser exercida entre a Comissão Organizadora e o proponente ocorrerá por
meio do e-mail informado pelo proponente no ato de inscrição.

10.3. Os casos omissos e eventuais dúvidas de interpretação do presente documento poderão ser resolvidos
pela Comissão Organizadora do Evento através do e-mail ghmatgrupodepesquisa@gmail.com.

11. LINKS DAS REDES SOCIAIS DO GHMAT
11.1. Instagram: instagram.com/ghmatifes.

11.2. Facebook: facebook.com/ghmatifes.

11.3. Canal Youtube: youtube.com/ghmatifes.

3

mailto:ghmatgrupodepesquisa@gmail.com